HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
(DỰ THẢO)
	Hà Tĩnh, ngày          tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Điều chuyển kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA ......, KỲ HỌP THỨ .....

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật số 56/2024/QH15 ngày 29/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/NQ-QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc hội quy định về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 1283/NQ-UBTVQH15 ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã của tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023 - 2025;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.
Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: số 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; số 75/2024/TT-BTC ngày 31 tháng 10 năm 2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 55/2023/TT-BTC.
Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày … tháng …  năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về điều chuyển kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; Báo cáo thẩm tra số     /BC-HĐND ngày … tháng … năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chuyển kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương đã bố trí thực hiện Chương trình chuyên đề chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 để bổ sung thực hiện các nội dung thành phần khác thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, với tổng số tiền 579 triệu đồng (Chi tiết có phụ lục đính kèm).
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá      , Kỳ họp thứ … thông qua ngày…tháng….năm 2025 và có hiệu lực từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Văn phòng: Tỉnh uỷ; Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Thông tin - Công báo - Tin học;
- Lưu: VT.
	 CHỦ TỊCH

	[bookmark: RANGE!A1:F15]PHỤ LỤC

	ĐIỀU CHỈNH KINH PHÍ SỰ NGHIỆP NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG THỰC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023

	(Ban hành kèm theo Nghị quyết số          /NQ-HĐND ngày     /        /2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh)

	ĐVT: Triệu đồng

	TT
	Nội dung
	Kinh phí đã phân bổ theo Nghị quyết số 110/NQ-HĐND ngày 06/6/2023
	Kinh phí điều chỉnh tăng (+), giảm (-)
	Kinh phí sau điều chỉnh
	Ghi chú

	I
	Kinh phí thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh
	6.300
	-579
	5.721

	II
	Phân bổ kinh phí để thực hiện các nội dung thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025
	0
	579
	579

	1
	Công an tỉnh
	0
	350
	350

	-
	Tổ chức tuyên truyền về công tác Công an thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.

	150
	150

	-
	Hỗ trợ xây dựng, củng cố, duy trì, sơ kết, tổng kết nhân rộng mô hình điển hình về đảm bảo an ninh trật tự trong xây dựng nông thôn mới

	200
	200

	2
	Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn
	0
	229
	229

	-
	Tập huấn nhằm nâng cao nhận thức và chuyển đổi tư duy của cán bộ và người dân về nước sạch trong xây dựng nông thôn mới.

	100
	100

	-
	Thông tin, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức và chuyển đổi tư duy của cán bộ, người dân về nước sạch nông thôn.

	129
	129

	TỔNG CỘNG
	6.300
	0
	6.300

[bookmark: _GoBack]